



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES**

1.1 Esse documento visa embasar o Termo de Referência, conforme previsto na Lei nº 14.133, de 2021 e sua estrutura está em consonância com a Instrução Normativa nº 05/2017 SEGES/MPOG, art. 24 § 1º para verificar a viabilidade em realizar Ata de registro de preço para aquisição de Fardamentos e EPI's (Equipamento de Proteção Individual) para o quadro de Funcionários do Fundo Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos.

**2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO**

2.1 Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde vem atuando na programação, elaboração e execução da política públicas na saúde do Município, mediante ações de promoção, proteção e recuperação da saúde da população com a realização integrada de atividades assistenciais e preventivas, através dos profissionais de saúde como médico, enfermeiro, técnico de enfermagem, auxiliar administrativo, ACS, ACE demais setores que compõe o quadro de profissionais da saúde desta Municipalidade.

2.2 Considerando que são indispensáveis à utilização de uniforme, que destaca, distingue e identifica o servidor público Municipal, proporcionando ao usuário segurança subjetiva, garantia de disponibilidade e acesso aos serviços públicos de saúde. É imprescindível e primordial a aquisição dos uniformes e matérias de expedientes e ferramentas para o efetivo com a maior brevidade possível, conforme a demanda do Município.

2.3 Considerando que a referida contratação tem por finalidade a aquisição de uniforme e roupa hospitalar, para que possam ter um melhor auxílio durante os procedimentos realizados nas unidades de saúde dessa municipalidade, com o objetivo de atender as necessidades de internações, urgência e emergência no atendimento ao paciente.

2.4 Justifica-se a devida solicitação, para a realização da padronização da vestimenta a ser utilizada no ambiente de trabalho, pois, possibilita que os colaboradores possam ser reconhecidos dentro e fora das Unidades e ainda por desempenhar um importante papel na proteção e higiene, necessária para garantir a saúde e integridade física, tanto dos usuários dos serviços públicos como dos profissionais habilitados, no caso dos médicos e profissionais da saúde. O uso de uniformes dentro das nossas Unidades mostra um diferente nível de organização e seriedade, contribuindo para um melhor desempenho dentro da nossa estrutura, pois possibilita que o servidor se sinta inserido dentro da cultura da Secretaria, proporcionando a sensação de pertencimento, o que faz com que a produtividade e a qualidade do serviço público ofertado sejam maiores. Destacamos ainda a facilidade que o uso de uniforme dentro da Unidade proporciona ao usuário do nosso SUS, pois o uso evita o desconforto de questionamentos dentro do ambiente de trabalho. Nesse contexto, faz-se necessário que todos os profissionais envolvidos no processo de trabalho, dentre eles médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, operadores de frota e condutores, estejam devidamente uniformizados, não somente com o objetivo de padronizar a identidade visual do serviço prestado, mas, sobretudo, para garantir segurança na execução das atividades a ele inerentes.

2.5 Considerando a Lei nº 6.514, de 22 de dezembro de 1977 o empregador é obrigado a fornecer aos empregados, gratuitamente, EPI adequado ao risco, e em perfeito estado de conservação e funcionamento.

2.6 Os equipamentos fazem parte de material de proteção individual, destinados à proteção contra riscos capazes de ameaçar a segurança e a saúde do trabalhador. Assim, os Equipamentos são de grande importância para preservar a integridade física dos profissionais de saúde.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

2.7. Outrossim, esta Administração busca atender as necessidades da população, dessa forma, entende-se que a atuação dos profissionais citados é indispensável a garantia do direito à saúde, uma vez que desenvolvem ações de promoção da saúde e prevenção de doenças, portanto se faz necessária a presente contratação.

### 3. ÁREA REQUISITANTE

<b>Área Requisitante</b>	<b>Responsável</b>
COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA	ELIDIANE MOREIRA DA SILVA

### 4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Todos os materiais que se pretende adquirir serão utilizados por servidores da secretária municipal de saúde.

4.2 Requisitos:

4.2.1 A aquisição dos Equipamentos de Proteção Individual – EPI só serão admitidos, os que possuam Certificado de Aprovação (CA) válido, dentro do prazo de validade e atendas as exigências legais da Portaria Nº 11.347, de 6 de maio de 2020 e NR 06, ambas da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho.

4.2.2 Os aventais devem ter gramatura mínima de 30g/m<sup>2</sup>, conforme Nota Técnica GVIMS/GGTES/ANVISA Nº 04/2020.

4.2.3 As máscaras cirúrgicas, respiradores particulados N95, PFF2 ou equivalentes, óculos de proteção, protetores faciais (face shield), vestimentas hospitalares descartáveis (aventais/capotes impermeáveis e não impermeáveis), e gorros (touca) para uso em serviços de saúde deverão obedecer a Resolução da Diretoria Colegiada - RDC nº 448 de 15/12/2020, da ANVISA.

4.2.4 Todos os itens/bens/materiais/equipamentos deverão ser seguramente embalados com material reciclável (Lei nº 12.305/2010, artº 32).

4.2.5 As embalagens devem ser fabricadas com material que propiciem a reutilização ou reciclagem;

4.2.6 Os bens não podem conter substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenilpolibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs);

4.2.7 Todos os itens que trata esse documento, deverão ter no mínimo 12 (doze) meses de garantia, ou a garantia do fabricante. Será considerada a de maior tempo.

4.2.8 Deverá ser apresentado juntamente com a proposta de preços o catálogo dos materiais a serem fornecidos para que seja verificado se o produto ofertado cumpre os requisitos técnicos estabelecidos neste documento.

4.2.9 O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias corridos, em remessa única, contados da data do envio eletrônico da Nota de Empenho (NE) devidamente assinada, acompanhada pela respectiva Autorização de Fornecimento (AF).

4.2.10 Todos os itens/bens/materiais/equipamentos descritos neste termo deverão ser entregues em perfeito estado de funcionamento.

4.2.11 Deverão ser fornecidos apenas componentes novos, sendo vedado, em quaisquer circunstâncias, o uso de produtos recondicionados, reciclados, enfim, provenientes de reutilização de material já empregado.



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

4.2.12 Quando não houver definição de cor nas especificações dos itens/bens/materiais/equipamentos, esta deverá ser escolhida pelo solicitante dentre as disponíveis na cartela/mostruário da empresa vencedora, no momento da aquisição.

### **5. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

5.1. O cenário de aquisições referente a Fardamentos e EPI's (Equipamento de Proteção Individual) para o quadro de Funcionários do Fundo Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos, nos remete a soluções como a aquisição ou locação ou comodato de aparelhos.

5.2. A primeira é aquisição através da utilização de pregão eletrônico realizado mediante o Sistema de Registro de Preços (SRP), onde a Administração não é obrigada a adquirir os quantitativos totais constante neste documento.

5.2.1. Destaca-se que a aquisição via SRP traz benefícios para a Administração, uma vez que ela solicitará os materiais conforme a necessidade do setor requisitante.

5.2.2. A Secretária de Saúde de Mojuí dos Campos não precisará destinar espaço por longo período de tempo para o armazenamento dos itens licitados, uma vez que os mesmos serão requisitados somente quando da real necessidade de uso.

5.2.3. Destaca-se que a aquisição pretendida através deste documento é realizada tendo como base a solicitação de aquisição pela Secretária de Saúde de Mojuí dos Campos mediante agenda de contratações estabelecidas no calendário de contratação, estando devidamente registradas no Plano Anual de Contratações.

5.2.4. Destaca-se ainda que a aquisição dos produtos conhecidos comumente como matérias de prateleiras, cujo padrão de fabricação atende a necessidade de um número muito grande do mercado comercial tende a ser mais econômica.

5.2.5. Ainda falando sobre a aquisição a mesma também pode ser realizada através da realização de licitação tradicional na qual se teria a obrigatoriedade de adquirir todos os bens deste documento conforme a validade da proposta comercial dos licitantes.

5.2.6. Nesse modelo de contratação é necessário que haja um levantamento real dos quantitativos a serem adquiridos levando em consideração o orçamento disponível.

5.2.7. Nessa contratação pode ainda não haver um grande ganho em economia devido os quantitativos.

5.2.8. Pode haver ainda um custo com o armazenamento dos produtos que deverão ser adquiridos há obrigatoriedade de aquisição de todos os itens licitados

5.3. Não existe a opção de locação dos equipamentos EPI's, em pesquisa no painel de preços, embora poucos sites especializados oferecem a opção de locação de EPIs, não se verificou a utilização dessa solução por outros órgãos da Administração Pública Federal e até mesmo de empresas privadas.

5.3.1. Deve ser ressaltado que a locação poderia demandar elevar o custo da contratação, uma vez que existiria o custo com disponibilização de profissional para manusear o equipamento ou ainda seguros para a proteção do equipamento.

5.4. Quanto a solução de mercado em regime de comodato também não foi verificada contratações similares no painel de preço e assim fica mais complexo a sua utilização.

5.5. Devido à natureza da contratação pretendida, o ideal é que seja realizada a aquisição mediante pregão eletrônico, através por sistema de registro de preços e por item.

5.6. Por se tratar de aquisições facilmente encontradas no mercado desse tipo de produto, não há opções de mercado diferenciadas.

### **6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

6.1. Com base nas opções de mercado a forma mais viável para a Secretária Municipal de Saúde a aquisição dos bens objeto deste documento é aquisição de produtos já disponíveis no mercado através do SRP.

**7. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS**

7.1. As aquisições compreendem ao seguinte item e quantidades:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.
1	<b>BANDEIRA SINALIZADORA</b> Confeccionada em Oxford, Cor Amarela, Tamanho 30x25. Com a base em madeira. Com impressão de imagem em serigrafia conforme modelo.	50
2	<b>BLAZER</b> social preto, tecido gabardine, com um botão grande no meio. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	20
3	<b>BOLSA DE LONA PADRÃO FUNASA</b> – Bolsa confeccionada padrão FUNASA, impermeável, em tecido de lona nº 10, 100% na cor cáqui a tiracolo regulável na altura. Dimensões de 64cm de altura com aba aberta, 31cm com a aba fechada, 20cm de fundo, com foles laterais, 04 divisões internas, costuras com reforço – aba do tecido voltada para o interior da costura, sem apresentar continuidade, debruadas com cadarço em polipropileno e de cantos arredondados. Aba de fechamento: formada por prolongamento da parte superior com dobras em cadarço polipropileno, largura de 50mm. Bolso interno sem lapela, com altura de 44cm e 25cm de fundo. Localizado na aba superior da bolsa, sob a aba de fechamento. Alça da bolsa com cadarço em polipropileno e regulagem através dos passadores em ferro cromado e fixado à bolsa com costuras em “X”, com ombreiras em nylon preto, compostas ainda de 04 divisórias e duas bolsas sanfonadas lateral para comportar dosadores. Bolsa com visor para identificação do agente de campo na parte frontal. Com personalização de serigrafia (silk screen) com tinta para tecido, em até 6 seis cores.	20
4	<b>BONÉ</b> , copa confeccionado em brim, na cor preta, entretelado, fecho plástico na parte superior possibilitando regulagem de tamanho, com personalização de logotipos em serigrafia, emborrachados em cores (tipo silk screen).	100
5	<b>BONÉ</b> , modelo pescador com protetor de nuca inteiriço (modelo árabe). B) tecido brim sarjado (tecido grosso), 100% algodão, gramatura de 160g/m <sup>2</sup> até 206g/m <sup>2</sup> . C) a cor do tecido cáqui. D) regulador em velcro, na cor branca. E) aba comum na cor cáqui. F) botão na parte superior, revestido com tecido cáqui. G) com intertela na parte frontal. H) com impressão em serigrafia (silk screen) com tinta para tecido, em até 6 cores.	20
6	<b>BOTA DE RESGATE CANO LONGO</b> , acolchoada com proteção frontal; confeccionada em couro legítimo hidrofugado; solado de borracha de alta resistência colado e costurado; fechamento com zíper e velcro com caneleira de recouro, porta faca de borracha e protetor peito do pé; refletivos 3d vistos com 180 graus. <b>TAMANHOS 36 a 44</b>	30
7	<b>BOTA DE SEGURANÇA</b> , cano curto, confeccionado em couro hidrofugado, com cadaço, sem biqueira, palmilha em couro antibacteriano acolchoada, cano acolchoado em espuma (acolchoamento total antibacteriano), caiçado com costura reforçada, para adultos, na cor preta,	100



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

	certificado de aprovação do ministério do trabalho, conforme a norma NBR 12561. <b>TAMANHOS 36 a 44</b>	
8	<b>CALÇA EM TECIDO JEANS</b> , profissional 95% algodão elastano, com gramatura 362g/m2 jeans 2x1 com cós postenço 4,5 cm fechamento de botão sete passantes com zíper reforçado, 02 bolsos frontais embutidos com aberturas tipo americano traseiro o 5 cm, palas e 2 bolsos, bitaças e sem logomarca. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	120
9	<b>CALÇA RETA COM ELÁSTICO E CORDÃO NO CÓS</b> , 2 bolsos superiores. tecido: oxfordine, (100% poliéster). cor: VERDE BANDEIRA. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	100
10	<b>CALÇA RIP STOP</b> , 30% algodão – 70% poliéster com bolsos, tarja refletiva nas pernas, calça na cor azul. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	30
11	<b>CALÇA RIP STOP</b> , 30% algodão- 70% poliéster com bolsos, tarja refletiva nas pernas, calça na cor cáqui. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	35
12	<b>CALÇA RIP STOP</b> , 30% algodão- 70% poliéster com bolsos, tarja refletiva nas pernas, calça na cor preta. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	10
13	<b>CALÇA SOCIAL</b> , feminino preto, tecido gabardine, com bolso na frente e zíper invisível na frente. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	15
14	<b>CALÇA SOCIAL</b> , masculino preto tecido gabardine, bolso na frente e atrás, com zíper e um botão na frente. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	5
15	<b>CAMISA GOLA CARECA</b> , de malha fria em algodão, na cor verde manga longa, tendo na frente o brasão e o nome da função do funcionário na altura do peito do lado esquerdo de quem veste. no tamanho de até 10 cm de altura e 8 cm de largura e atrás o brasão, o nome da prefeitura de mojuí dos campos e da secretária municipal de saúde, tendo o tamanho de até total de 33 cm de largura por 7 cm de altura em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	50
16	<b>CAMISA POLO</b> , em algodão penteado, na cor cáqui, com gola em PA com 02 botões, manga curta com acabamento em PA, tendo na frente o brasão e o nome da função do funcionário na altura do peito do lado esquerdo de quem veste, no tamanho de até 10 cm de altura e 8 cm de largura e atrás do brasão, o nome da prefeitura de Mojuí dos Campos e da secretaria municipal de saúde, tendo o tamanho de até total de 33 cm de largura por 7 cm de altura em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	30
17	<b>CAMISA POLO</b> , em algodão penteado, na cor preta, com gola em PA com 02 botões, manga curta com acabamento em PA, tendo na frente o brasão e o nome da função do funcionário na altura do peito do lado esquerdo de quem veste, no tamanho de até 10 cm de altura e 8 cm de largura e atrás do brasão, o nome da prefeitura de Mojuí dos Campos e da secretaria municipal de saúde, tendo o tamanho de até total de 33 cm de largura por 7 cm de altura em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	15
18	<b>CAMISA POLO</b> , em algodão penteado, na cor verde, com gola em PA com 2 botões, manga curta com acabamento em pa, tendo na frente o brasão e o mone da função do funcionário na altura do peito do lado esquerdo de quem veste. no tamanho de até 10 cm de altura e 8 cm de largura e atrás o brasão, o nome da prefeitura de mojuí dos campos e da secretária municipal de saúde, tendo o tamanho de até total de 33 cm de	300



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

	largura por 7 cm de altura em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	
19	<b>CAMISA SOCIAL</b> de <b>manga curta</b> feminino, e botão na frente embutido, na cor azul, tecido tricoline, com acabamento em PA, tendo na frente o brasão bordado na altura do peito do lado esquerdo de quem veste no tamanho de até 5 cm de altura e 3 cm de largura. Na parte de baixo do brasão colocar SEMSA (bordado). <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	40
20	<b>CAMISA SOCIAL</b> de <b>manga longa</b> masculino, na cor azul, tecido algodão com poliéster, acabamento em PA, tendo bolso na frente na altura do peito do lado esquerdo de quem veste e o brasão bordado em cima do bolso no tamanho de até 8cm de altura e 6 cm de largura. Na parte baixo brasão colocar o nome SEMSA (bordado). <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	15
21	<b>CAMISA</b> , de manga longa, confeccionada na cor cáqui em meia malha 100% algodão fio 30.1 penteado, resiste ao uso e as lavagens, gola careca em lycra, desporto duplo, tendo na frente e nas costas logotipos em cores (tipo silk screen) em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	32
22	<b>CAMISETA</b> de manga curta, confeccionada na cor branca ou colorida em malha PP 100% poliéster, gramatura 160, tendo na frente o nome do evento/campanha e nas costas até 04 (quatro) logotipos em cores em sublimação total. Obs: Para fins de utilização em campanhas e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Saúde. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	1000
23	<b>CAMISOLA HOSPITALAR</b> , unissex, com amarração nas costas por fitas e gola redonda. na cor branca tamanho único. tecido: percal 180 fios 60% algodão e 40% poliéster. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	200
24	<b>CAMPO FENESTRADO SIMPLES:</b> em tecido brim sarja 3/1 100% algodão pré-encolhido, média 120 fios gramatura aproximada de 260 g/m <sup>2</sup> , linha hospitalar na cor azul, medidas aproximadas de 0,45 x 0,45 cm e com fenestra circular medindo 0,10 cm x 0,10 cm, acabamento em bainha simples, personalizado diagonalmente em intervalos de 30 cm na cor branca, com tingimento indanthren, com logomarca do Secretaria Municipal de Saúde.	100
25	<b>CAPA DE CHUVA</b> , com capuz e manga longa em tecido pvc forrado com fechamento em botão de pressão.	150
26	<b>COLETE</b> , modelo unissex, sem mangas, confeccionado em brim, cor azul, resistente ao uso e às lavagens, conservando a cor, fechamento frontal com zíper, com 2 (dois) bolsos chapados dianteiros, na frente e nas costas logotipo em bordado colorido. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	70
27	<b>COLETE</b> , modelo unissex, sem mangas, confeccionado em brim, cor preto, resistente ao uso e às lavagens, conservando a cor, fechamento frontal com zíper, com 2 (dois) bolsos chapados dianteiros, na frente e nas costas logotipo em bordado colorido. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	10
28	<b>CONJUNTO DE UNIFORMES PARA SERVIÇOS GERAIS</b> (feminino) Blusa decote tipo V: Em Brim - 100% Algodão, MANGA CURTA, cor verde, com 01 bolso logotipo/texto de acordo com a necessidade do Secretária Municipal de Saúde. Calça: Em Brim - 100% Algodão, com cor verde com cordão e elástico, e dois bolsos na frente. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

29	<b>FRONHA</b> para cama hospitalar 50% algodão 50% poliéster, 180 fios, na cor: branco. tamanho 50cm x 70cm.	200
30	<b>GUARDA-CHUVA/SOBRINHA</b> , com dupla camada (1 camada de blackout no mínimo) e proteção solar uva/uvb, com no mínimo 95% de proteção contra os raios solares, dobrável, resisnte ao vento, armação de alumínio, tipo manual, cores sobreas: verde azul.	100
31	<b>JALECO MANGA LONGA</b> , cor branco ou colorido, tipo longo, maga comprida com 03 (três) bolsos, sendo dois na altura da cintura e um no meio do peito esquerdo, característica adicional: com gola. Na frente e nas mangas logotipos em bordado colorido com a descrição da função. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	100
32	<b>LAPP</b> completo contendo (01 capote de 02 metros, 01 pano duplo 2x2, 01 pano duplo 1,60x1,60, 01 pano duplo 1,20x1,20 em algodão cru)	5
33	<b>LENÇOL CAMA HOSPITALAR</b> , material percal, 100% algodão, 180 a 200 fios, comprimento 2,50m, largura 1,60m, 320 grama por metro linear, tipo profissional, na cor branca. bainhas com costuras batidas, produto acabado. características adicionais com a logomarca do órgão solicitante e com a identificação dos setores impressa com tinta resistente ao processo de lavanderia hospitalar.	400
34	<b>LENÇOL MACA DE TRANSPORTE</b> , material percal, 100% algodão, 180 a 200 fios, comprimento 2,10m, largura 80 cm, tipo feixo em tiras para amarrar, grama por metro linear, tipo profissional, na cor branca, bainhas com costuras batidas, produto acabado. características adicionais com logomarca do órgão solicitante impressa com tinta resistente ao processo de lavanderia hospitalar.	300
35	<b>LENÇOL MACA TIPO DIVAN</b> , material percal, 100% algodão, 180 a 200 fios, comprimento 2,20m, largura 100cm, 320 grama por metro linear, tipo profissional, na cor branca, bainhas com costuras batidas, produto acabado. características adicionais com logomarca do órgão solicitante impressa no centro com tinta resistente ao processo de lavanderia hospitalar.	600
36	<b>MACACÃO</b> , confeccionada em rip stop 67% poliéster e 33% algodão cor azul; abertura frontal com zíper inaparente; gola padre transpassada, regulada com velcro, com ombreiras de proteção, forrada e matelassada; dois bolsos para descanso de mão; dois bolsos na altura das coxas com prega fêmea no meio, presa com velcro; joelheira ovale matelassada; cinto com ajuste na cintura (velcro) e nas costas (elástico); acabamento corte reto nos punhos com lingueta reguladora com velcro; lingueta interna com velcro; faixas verde de 5 cm na lateral, nas mangas e nas pernas; faixa refletiva de 5 cm nas costas, tórax, braços e pernas na cor prata; zíperes grosso plásticos; costura dupla e linha de paraquedas; etiqueta indestrutível com velcro para nome e tipagem sanguínea localizada na parte frontal/ anterior direita e registro do usuário dorsal central; logotipo do condutor nas costas grande, na parte frontal superior esquerda pequeno; bolso na manga com porta caneta, bandeira do brasil na manga direita e bolso na frente com tampa em velcro, com brasão do município de Mojuí dos Campos tarja em brim ou nylon com velcro cor azul marinho com bordado do nome, função e tipagem sanguínea. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

37	Máscara N-95	264
38	<b>MOCHILA</b> , com 40 cm de altura por 29 cm de largura e 12 cm de profundidade, confeccionado em lona “rip spot”, impermeável, na cor preta, com tiras de compressão nas laterais, alças anatômicas, tira peitoral e compartimento acolchoado para região dorsal. dois compartimentos principais e um compartimento auxiliar, além de bolsos laterais em tela para carregar garrafa de água. tecido revertido internamente com poliuretano, resistente á água. com personalização escrita “agente comunitário de saúde” logomarca do sistema único de saúde (sus) e brasão da prefeitura municipal de Mojuí dos campos.	80
39	<b>MOCHILA</b> , com 40cm de altura por 29cm de largura e 12cm de profundidade, confeccionado em lona “RIP STOP”, impermeável na cor cáqui, com tiras de compressão nas laterais, alças anatômicas, tira peitoral e compartimento acolchoado para a região dorsal. Dois compartimentos principais e um compartimento auxiliar, além de bolsos laterais em tela para carregar garrafa de água. Tecido revestido internamento com poliuretano, resistente à água. Com personalização escrita “Agente de Fiscalização Sanitária” logomarca do Sistema Único de Saúde (SUS) e brasão da prefeitura municipal de Mojuí dos Campos.	10
40	<b>PICADEIRA DE FERRO</b> Martelo Pícolanos seguintes tamanhos: cabo com 21 cm e ponta com 13 cm.	20
41	<b>PROTECTOR SOLAR</b> , fps 50; resistente a água; hidratante, não oleoso; 120 ml.	460
42	<b>SACO PARA HAMPER</b> , tamanho 60 cm (boca) x 90 cm (comprimento), com tiras para amarrar, tecido 100% algodão cru, padrão de sarja 3x1. Gramatura 240 a 247 gr/m <sup>2</sup> . Urdume 40 fios por polegada <sup>2</sup> no sentido longitudinal. Trama 17 fios por polegada <sup>2</sup> no sentido transversal. 4,5 de solidez a lavagem e ao hipoclorito. 2,5 a 3,5% de encolhimento 15n/cm de resistência a tração, com logomarca do Hospital.	40
43	<b>SAIA SOCIAL</b> preto, tecido gabardine, com bolso atrás e na frente, com zíper na frente e um botão. <b>TAMANHOS 36 a 40</b>	5
44	<b>SAIA</b> , em tecido jeans modelo reto, confeccionado em tecido índia amaciado, 02 bolsos laterais com abertura vertical, 02 bolsos traseiro com abertura horizontal, para adultos. <b>TAMANHOS 36 a 40</b>	30
45	<b>SCRUB BLUSA</b> gola v, 1 bolso inferior direito, 1 bolso inferior esquerdo, manga curta. tecido: oxfordine, (100% poliéster). cor: verde bandeira. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	100
46	<b>TOALHA DE BANHO</b> , 100% algodão. Tamanho: 75cm x 1,50 mts, Gramatura: 400 m <sup>2</sup> , NA COR BRANCA	200
47	<b>TOALHA DE ROSTO</b> , profissional, tamanho 50x80 cm algodão gramatura: 275 g/m, na cor branco	200

## 8. ESTIMATIVA DO VALOR DE CONTRATAÇÃO

8.1 A despesa total estimada da contratação é de R\$ 377.256,88 (trezentos e setenta e sete mil duzentos e cinquenta e seis reais e oitenta e oito centavos), conforme planilha orçamentária anexa.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	MÉDIA	VALOR TOTAL
1	<b>BANDEIRA SINALIZADORA</b> Confeccionada em Oxford, Cor Amarela, Tamanho 30x25. Com a base em madeira. Com impressão de imagem em serigrafia conforme modelo.	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00
2	<b>BLAZER</b> social preto, tecido gabardine, com um botão grande no meio. <b>TAMANHOS</b> <b>PPP/M/G/GG/XG</b>	20	R\$ 262,00	R\$ 5.240,00
3	<b>BOLSA DE LONA PADRÃO FUNASA</b> – Bolsa confeccionada padrão FUNASA, impermeável, em tecido de lona nº 10, 100% na cor cáqui a tiracolo regulável na altura. Dimensões de 64cm de altura com aba aberta, 31cm com a aba fechada, 20cm de fundo, com foles laterais, 04 divisões internas, costuras com reforço – aba do tecido voltada para o interior da costura, sem apresentar continuidade, debruadas com cadarço em polipropileno e de cantos arredondados. Aba de fechamento: formada por prolongamento da parte superior com dobras em cadarço polipropileno, largura de 50mm. Bolso interno sem lapela, com altura de 44cm e 25cm de fundo. Localizado na aba superior da bolsa, sob a aba de fechamento. Alça da bolsa com cadarço em polipropileno e regulagem através dos passadores em ferro cromado e fixado à bolsa com costuras em “X”, com ombreiras em nylon preto, compostas ainda de 04 divisórias e duas bolsas sanfonadas lateral para comportar dosadores. Bolsa com visor para identificação do agente de campo na parte frontal. Com personalização de serigrafia (silk screen) com tinta para tecido, em até 6 seis cores.	20	R\$ 129,00	R\$ 2.580,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

4	<b>BONÉ</b> , copa confeccionado em brim, na cor preta, entretelado, fecho plástico na parte superior possibilitando regulagem de tamanho, com personalização de logotipos em serigrafia, emborrachados em cores (tipo silk screen).	100	R\$ 35,33	R\$	3.533,00
5	<b>BONÉ</b> , modelo pescador com protetor de nuca inteiriço (modelo árabe). B) tecido brim sarjado (tecido grosso), 100% algodão, gramatura de 160g/m <sup>2</sup> até 206g/m <sup>2</sup> . C) a cor do tecido cáqui. D) regulador em velcro, na cor branca. E) aba comum na cor cáqui. F) botão na parte superior, revestido com tecido cáqui. G) com intertela na parte frontal. H) com impressão em serigrafia (silk screen) com tinta para tecido, em até 6 cores.	20	R\$ 40,33	R\$	806,60
6	<b>BOTA DE RESGATE CANO LONGO</b> , acolchoada com proteção frontal; confeccionada em couro legítimo hidrofugado; solado de borracha de alta resistência colado e costurado; fechamento com zíper e velcro com caneleira de recouro, porta faca de borracha e protetor peito do pé; refletivos 3d vistos com 180 graus. <b>TAMANHOS 36 a 44</b>	30	R\$ 883,00	R\$	26.490,00
7	<b>BOTA DE SEGURANÇA</b> , cano curto, confeccionado em couro hidrofugado, com cadaço, sem biqueira, palmilha em couro antibacteriano acolchoada, cano acolchoado em espuma (acolchoamento total antibacteriano), caiçado com costura reforçada, para adultos, na cor preta, certificado de aprovação do ministério do trabalho, conforme a norma NBR 12561. <b>TAMANHOS 36 a 44</b>	100	R\$ 363,19	R\$	36.319,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

8	<b>CALÇA EM TECIDO JEANS</b> , profissional 95% algodão elastano, com gramatura 362g/m2 jeans 2x1 com cós postenço 4,5 cm fechamento de botão sete passantes com zíper reforçado, 02 bolsos frontais embutidos com aberturas tipo americano traseiro o 5 cm, palas e 2 bolsos, bitaças e sem logomarca. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	120	R\$ 97,00	R\$	11.640,00
9	<b>CALÇA RETA COM ELÁSTICO E CORDÃO NO CÓS</b> , 2 bolsos superiores. tecido: oxfordine, (100% poliéster). cor: VERDE BANDEIRA. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	100	R\$ 56,00	R\$	5.600,00
10	<b>CALÇA RIP STOP</b> , 30% algodão – 70% poliéster com bolsos, tarja refletiva nas pernas, calça na cor azul. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	30	R\$ 125,00	R\$	3.750,00
11	<b>CALÇA RIP STOP</b> , 30% algodão-70% poliéster com bolsos, tarja refletiva nas pernas, calça na cor cáqui. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	35	R\$ 89,00	R\$	3.115,00
12	<b>CALÇA RIP STOP</b> , 30% algodão-70% poliéster com bolsos, tarja refletiva nas pernas, calça na cor preta. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	10	R\$ 125,00	R\$	1.250,00
13	<b>CALÇA SOCIAL</b> , feminino preto, tecido gabardine, com bolso na frente e zíper invisível na frente. <b>TAMANHOS 36 a 48</b>	15	R\$ 97,67	R\$	1.465,05
14	<b>CALÇA SOCIAL</b> , masculino preto tecido gabardine, bolso na frente e atrás, com zíper e um botão na frente. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	5	R\$ 97,67	R\$	488,35



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

15	<b>CAMISA GOLA CARECA</b> , de malha fria em algodão, na cor verde manga longa, tendo na frente o brasão e o nome da função do funcionário na altura do peito do lado esquerdo de quem veste. no tamanho de até 10 cm de altura e 8 cm de largura e atrás o brasão, o nome da prefeitura de mojuí dos campos e da secretária municipal de saúde, tendo o tamanho de até total de 33 cm de largura por 7 cm de altura em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	50	R\$ 35,67	R\$	1.783,50
16	<b>CAMISA POLO</b> , em algodão penteado, na cor cáqui, com gola em PA com 02 botões, manga curta com acabamento em PA, tendo na frente o brasão e o nome da função do funcionário na altura do peito do lado esquerdo de quem veste, no tamanho de até 10 cm de altura e 8 cm de largura e atrás do brasão, o nome da prefeitura de Mojuí dos Campos e da secretaria municipal de saúde, tendo o tamanho de até total de 33 cm de largura por 7 cm de altura em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	30	R\$ 56,00	R\$	1.680,00
17	<b>CAMISA POLO</b> , em algodão penteado, na cor preta, com gola em PA com 02 botões, manga curta com acabamento em PA, tendo na frente o brasão e o nome da função do funcionário na altura do peito do lado esquerdo de quem veste, no tamanho de até 10 cm de altura e 8 cm de largura e atrás do brasão, o nome da prefeitura de Mojuí dos Campos e da secretaria municipal de saúde, tendo o tamanho de até total de 33 cm de largura por 7 cm de altura em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	15	R\$ 55,00	R\$	825,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

18	<b>CAMISA POLO</b> , em algodão penteado, na cor verde, com gola em PA com 2 botões, manga curta com acabamento em pa, tendo na frente o brasão e o mone da função do funcionário na altura do peito do lado esquerdo de quem veste. no tamanho de até 10 cm de altura e 8 cm de largura e atrás o brasão, o nome da prefeitura de mojuí dos campos e da secretária municipal de saúde, tendo o tamanho de até total de 33 cm de largura por 7 cm de altura em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	300	R\$ 55,00	R\$	16.500,00
19	<b>CAMISA SOCIAL</b> de <b>manga curta</b> feminino, e botão na frente embutido, na cor azul, tecido tricoline, com acabamento em PA, tendo na frente o brasão bordado na altura do peito do lado esquerdo de quem veste no tamanho de até 5 cm de altura e 3 cm de largura. Na parte de baixo do brasão colocar SEMSA (bordado). <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	40	R\$ 75,67	R\$	3.026,80
20	<b>CAMISA SOCIAL</b> de <b>manga longa</b> masculino, na cor azul, tecido algodão com poliéster, acabamento em PA, tendo bolso na frente na altura do peito do lado esquerdo de quem veste e o brasão bordado em cima do bolso no tamanho de até 8cm de altura e 6 cm de largura. Na parte baixo brasão colocar o nome SEMSA (bordado). <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	15	R\$ 97,00	R\$	1.455,00
21	<b>CAMISA</b> , de manga longa, confeccionada na cor cáqui em meia malha 100% algodão fio 30.1 penteado, resiste ao uso e as lavagens, gola careca em lycra, despono duplo, tendo na frente e nas costas logotipos em cores (tipo silk screen) em serigrafia. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	32	R\$ 45,33	R\$	1.450,56



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

22	<b>CAMISETA</b> de manga curta, confeccionada na cor branca ou colorida em malha PP 100% poliéster, gramatura 160, tendo na frente o nome do evento/campanha e nas costas até 04 (quatro) logotipos em cores em sublimação total. Obs: Para fins de utilização em campanhas e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Saúde. <b>TAMANHOS PPP/M/G/GG/XG</b>	1000	R\$ 34,67	R\$	34.670,00
23	<b>CAMISOLA HOSPITALAR</b> , unissex, com amarração nas costas por fitas e gola redonda. na cor branca tamanho único. tecido: percal 180 fios 60% algodão e 40% poliéster. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	200	R\$ 53,67	R\$	10.734,00
24	<b>CAMPO FENESTRADO SIMPLES:</b> em tecido brim sarja 3/1 100% algodão pré-encolhido, média 120 fios gramatura aproximada de 260 g/m <sup>2</sup> , linha hospitalar na cor azul, medidas aproximadas de 0,45 x 0,45 cm e com fenestra circular medindo 0,10 cm x 0,10 cm, acabamento em bainha simples, personalizado diagonalmente em intervalos de 30 cm na cor branca, com tingimento indanthren, com logomarca do Secretaria Municipal de Saúde.	100	R\$ 25,00	R\$	2.500,00
25	<b>CAPA DE CHUVA</b> , com capuz e manga longa em tecido pvc forrado com fechamento em botão de pressão.	150	R\$ 56,99	R\$	8.548,50
26	<b>COLETE</b> , modelo unissex, sem mangas, confeccionado em brim, cor azul, resistente ao uso e às lavagens, conservando a cor, fechamento frontal com zíper, com 2 (dois) bolsos chapados dianteiros, na frente e nas costas logotipo em bordado colorido. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	70	R\$ 125,67	R\$	8.796,90
27	<b>COLETE</b> , modelo unissex, sem mangas, confeccionado em brim, cor preto, resistente ao uso e às lavagens, conservando a cor, fechamento frontal com zíper, com 2 (dois) bolsos chapados dianteiros, na frente e nas costas logotipo em bordado colorido. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	10	R\$ 125,67	R\$	1.256,70



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

28	<b>CONJUNTO DE UNIFORMES PARA SERVIÇOS GERAIS</b> (feminino) Blusa decote tipo V: Em Brim - 100% Algodão, MANGA CURTA, cor verde, com 01 bolso logotipo/texto de acordo com a necessidade do Secretária Municipal de Saúde. Calça: Em Brim - 100% Algodão, com cor verde com cordão e elástico, e dois bolsos na frente. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	20	R\$ 111,00	R\$	2.220,00
29	<b>FRONHA</b> para cama hospitalar 50% algodão 50% poliéster, 180 fios, na cor: branco. tamanho 50cm x 70cm.	200	R\$ 19,67	R\$	3.934,00
30	<b>GUARDA-CHUVA/SOBRINHA</b> , com dupla camada (1 camada de blackout no mínimo) e proteção solar uva/uvb, com no mínimo 95% de proteção contra os raios solares, dobrável, resisnte ao vento, armação de alumínio, tipo manual, cores sobreas: verde azul.	100	R\$ 104,60	R\$	10.460,00
31	<b>JALECO MANGA LONGA</b> , cor branco ou colorido, tipo longo, maga comprida com 03 (três) bolsos, sendo dois na altura da cintura e um no meio do peito esquerdo, característica adicional: com gola. Na frente e nas mangas logotipos em bordado colorido com a descrição da função. <b>TAMANHOS PP/P/M/G/GG/XG</b>	100	R\$ 113,33	R\$	11.333,00
32	<b>LAPP</b> completo contendo (01 capote de 02 metros, 01 pano duplo 2x2, 01 pano duplo 1,60x1,60, 01 pano duplo 1,20x1,20 em algodão cru)	5	R\$ 473,67	R\$	2.368,35
33	<b>LENÇOL CAMA HOSPITALAR</b> , material percal, 100% algodão, 180 a 200 fios, comprimento 2,50m, largura 1,60m, 320 grama por metro linear, tipo profissional, na cor branca. bainhas com costuras batidas, produto acabado. características adicionais com a logomarca do órgão solicitante e com a identificação dos setores impressa com tinta resistente ao processo de lavanderia hospitalar.	400	R\$ 54,67	R\$	21.868,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

34	<b>LENÇOL MACA DE TRANSPORTE</b> , material percal, 100% algodão, 180 a 200 fios, comprimento 2,10m, largura 80 cm, tipo feixo em tiras para amarrar, grama por metro linear, tipo profissional, na cor branca, bainhas com costuras batidas, produto acabado. características adicionais com logomarca do órgão solicitante impressa com tinta resistente ao processo de lavanderia hospitalar.	300	R\$ 43,67	R\$	13.101,00
35	<b>LENÇOL MACA TIPO DIVAN</b> , material percal, 100% algodão, 180 a 200 fios, comprimento 2,20m, largura 100cm, 320 grama por metro linear, tipo profissional, na cor branca, bainhas com costuras batidas, produto acabado. características adicionais com logomarca do órgão solicitante impressa no centro com tinta resistente ao processo de lavanderia hospitalar.	600	R\$ 42,67	R\$	25.602,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

36	<p><b>MACACÃO</b>, confeccionada em rip stop 67% poliéster e 33% algodão cor azul; abertura frontal com zíper inaparente; gola padre transpassada, regulada com velcro, com ombreiras de proteção, forrada e matelassada; dois bolsos para descanso de mão; dois bolsos na altura das coxas com prega fêmea no meio, presa com velcro; joelheira ovale matelassada; cinto com ajuste na cintura (velcro) e nas costas (elástico); acabamento corte reto nos punhos com lingueta reguladora com velcro; lingueta interna com velcro; faixas verde de 5 cm na lateral, nas mangas e nas pernas; faixa refletiva de 5 cm nas costas, tórax, braços e pernas na cor prata; zíperes grosso plásticos; costura dupla e linha de paraquedas; etiqueta indestrutível com velcro para nome e tipagem sanguínea localizada na parte frontal/ anterior direita e registro do usuário dorsal central; logotipo do condutor nas costas grande, na parte frontal superior esquerda pequeno; bolso na manga com porta caneta, bandeira do Brasil na manga direita e bolso na frente com tampa em velcro, com brasão do município de Mojuí dos Campos tarja em brim ou nylon com velcro cor azul marinho com bordado do nome, função e tipagem sanguínea. <b>TAMANHOS PPP/M/G/GG/XG</b></p>	60	R\$ 364,00	R\$	21.840,00
37	Máscara N-95	264	R\$ 3,33	R\$	879,12



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

38	<p><b>MOCHILA</b>, com 40 cm de altura por 29 cm de largura e 12 cm de profundidade, confeccionado em lona “rip spot”, impermeável, na cor preta, com tiras de compressão nas laterais, alças anatômicas, tira peitoral e compartimento acolchoado para região dorsal. dois compartimentos principais e um compartimento auxiliar, além de bolsos laterais em tela para carregar garrafa de água. tecido revertido internamente com poliuretano, resistente á água. com personalização escrita “agente comunitário de saúde” logomarca do sistema único de saúde (sus) e brasão da prefeitura municipal de Mojuí dos campos.</p>	80	R\$ 101,67	R\$	8.133,60
39	<p><b>MOCHILA</b>, com 40cm de altura por 29cm de largura e 12cm de profundidade, confeccionado em lona “RIP STOP”, impermeável na cor cáqui, com tiras de compressão nas laterais, alças anatômicas, tira peitoral e compartimento acolchoado para a região dorsal. Dois compartimentos principais e um compartimento auxiliar, além de bolsos laterais em tela para carregar garrafa de água. Tecido revestido internamento com poliuretano, resistente à água. Com personalização escrita “Agente de Fiscalização Sanitária” logomarca do Sistema Único de Saúde (SUS) e brasão da prefeitura municipal de Mojuí dos Campos.</p>	10	R\$ 101,67	R\$	1.016,70
40	<p><b>PICADEIRA DE FERRO</b> Martelo Pícolanos seguintes tamanhos: cabo com 21 cm e ponta com 13 cm.</p>	20	R\$ 98,30	R\$	1.966,00
41	<p><b>PROTETOR SOLAR</b>, fps 50; resistente a água; hidratante, não oleoso; 120 ml.</p>	460	R\$ 46,99	R\$	21.615,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

42	<b>SACO PARA HAMPER</b> , tamanho 60 cm (boca) x 90 cm (comprimento), com tiras para amarrar, tecido 100% algodão cru, padrão de sarja 3x1. Gramatura 240 a 247 gr/m <sup>2</sup> . Urdume 40 fios por polegada <sup>2</sup> no sentido longitudinal. Trama 17 fios por polegada <sup>2</sup> no sentido transversal. 4,5 de solidez a lavagem e ao hipoclorito. 2,5 a 3,5% de encolhimento 15n/cm de resistência a tração, com logomarca do Hospital.	40	R\$ 65,33	R\$	2.613,20
43	<b>SAIA SOCIAL</b> preto, tecido gabardine, com bolso atrás e na frente, com zíper na frente e um botão. <b>TAMANHOS 36 a 40</b>	5	R\$ 75,33	R\$	376,65
44	<b>SAIA</b> , em tecido jeans modelo reto, confeccionado em tecido índia amaciado, 02 bolsos laterais com abertura vertical, 02 bolsos traseiro com abertura horizontal, para adultos. <b>TAMANHOS 36 a 40</b>	30	R\$ 75,33	R\$	2.259,90
45	<b>SCRUB BLUSA</b> gola v, 1 bolso inferior direito, 1 bolso inferior esquerdo, manga curta. tecido: oxfordine, (100% poliéster). cor: verde bandeira. <b>TAMANHOS PPP/M/G/GG/XG</b>	100	R\$ 116,00	R\$	11.600,00
46	<b>TOALHA DE BANHO</b> , 100% algodão. Tamanho: 75cm x 1,50 mts, Gramatura: 400 m <sup>2</sup> , NA COR BRANCA	200	R\$ 45,00	R\$	9.000,00
47	<b>TOALHA DE ROSTO</b> , profissional, tamanho 50x80 cm algodão gramatura: 275 g/m, na cor branco	200	R\$ 36,33	R\$	7.266,00

## 9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. A presente licitação para aquisição dos materiais objeto deste documento deverá ser realizada por item, de forma a aumentar a competitividade entre os possíveis fornecedores buscando alcançar a proposta mais vantajosa para a Administração.

9.2. Considerando a limitação de espaço físico e a possibilidade de aquisição de quantitativos de forma parcelada durante o período de vigência da Ata, optou-se pelo fornecimento dos bens através do sistema de registro de preços fundamentado no art. 3º, inciso II, do Decreto nº. 7.892/2013, conforme a seguir transcrito: (...) Art. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses: (...) II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;



## **PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

9.3. A utilização do sistema de registro de preços é a forma que mais se adequa as necessidades desta universidade, em razão da sua vantajosidade, em conformidade com o que preceitua o art. 3º, do Decreto n. 7.892/2013, especificamente quanto ao inciso “II”, do referido decreto.

9.4. Todos os materiais constantes nesse documento são independentes entre si, ou seja, para que seja adquirido e utilizado não há necessidade de outro, por este motivo devem ser licitados por item.

9.5. Faz-se entender que a utilização de Sistema de Registro de Preços está justificada, pois a Administração Pública está indicando o objeto que pretende adquirir e informando os quantitativos estimados e máximos pretendidos. Ressalta-se que diferentemente da licitação convencional, não há o compromisso assumido de contratação, nem mesmo de utilização dos quantitativos estimados. O Sistema de Registro de Preços constitui um importante instrumento de gestão, onde as demandas são incertas, frequentes ou de difícil mensuração.

9.6. A opção pelo Sistema de Registro de Preço – SRP tem como um de seus objetivos principais o princípio da Economicidade, que em termos práticos significa ganhos reais na economia de recursos financeiros, uma vez que a aquisição/contratação poderá ser gradativa, de acordo com a necessidade da Administração.

9.8. Em consonância com o Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, verifica-se a viabilidade de realização de licitação sob o regime de registro de preços por prazo fixo e determinado para os bens em tela.

### **10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

10.1 Atualmente, a Prefeitura de Mojuí dos Campos possui contratação de empresa para aquisição de Fardamentos e EPI's (Equipamento de Proteção Individual) para o quadro de Funcionários do Fundo Municipal de Saúde de Mojuí dos Campos.

### **11. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO**

11.1 A necessidade da presente contratação está de acordo com o Plano Municipal de Saúde 2022/2024 de Mojuí dos Campos.

### **12. RESULTADOS PRETENDIDOS**

12.1 A Secretária Municipal de Saúde tendo por finalidade o perfeito cumprimento de suas funções institucionais deve prover os meios que possibilitem a execução de suas metas relacionadas à assistência à saúde dos munícipes. Nesse caso, a aquisição de EPIs e fardamento se faz necessária para garantir a proteção adequada aos riscos de acidentes e adoecimentos do trabalho, que os diversos profissionais que atuam no âmbito da Secretária Municipal de Saúde.

### **13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS**

13.1 Não se vislumbra necessidade de adoção de providências de adequação para a solução a ser contratada e o serviço prestado, uma vez que a infraestrutura atual oferece condições para execução e gestão do contrato em vigência, do mesmo objeto a ser licitado.

### **14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

14.1. No descarte das embalagens e/ou na montagem dos produtos constantes deste documento poderão ocasionar um grande volume de lixo a ser descartado. Para minimizar esses danos é necessário que haja um descarte de forma correta do resíduo produzido.

14.2. Para os itens constantes da tabela do item 8 deste documento, cuja atividade de fabricação ou industrialização é enquadrada no Anexo I da Instrução Normativa IBAMA nº 06, de 15/03/2013, só será admitida a oferta de produto cujo fabricante esteja regularmente registrado no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, instituído pelo artigo 17, inciso II, da Lei nº 6.938, de 1981.

14.3. Todo o material a ser fornecido deverá considerar a composição, características ou componentes sustentáveis, atendendo, dessa forma, o disposto na IN no 01, de 19 de janeiro de 2010, Capítulo III, art. 5.º, I, II, III e § 1º, exceto aqueles em que não se aplica a referida instrução.

14.4. A Contratada deverá comprometer-se com a Sustentabilidade Ambiental, nos termos das exigências impostas pela IN 01/2010, mediante apresentação de Declaração, no ato da assinatura do contrato.

14.5. A Contratada deverá adotar, no que couber, as disposições da Instrução Normativa SLTI/MPOG Nº 01, de 19 de janeiro de 2010; da Resolução CONAMA Nº 362, de 23 de junho de 2005; da Resolução CONAMA Nº 416, de 30 de setembro de 2009; bem como da Resolução CONAMA Nº 340, de 25 de setembro de 2003, para que seja assegurada a viabilidade técnica e o adequado tratamento dos impactos ambientais específicos.

14.6. A Contratada deverá, ainda, respeitar as Normas Brasileiras – NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos.

14.7. A Contratada deverá também dispor e apresenta o Certificado de regularidade no Cadastro Técnico Federal do Instituto de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA) em nome do fabricante dos produtos ofertados, quando couber.

14.8. Conforme o dispositivo da Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, Capítulo III, art 5 do MPOG, para aceitação da proposta a empresa deverá prevê adoção das seguintes práticas de sustentabilidade no fornecimento do material e execução dos serviços, quando couber:

14.8.1. Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

14.8.2. Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normatização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares; e

14.8.3. Que os bens devam ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento.

14.9. Ressalte-se que foram observadas as regras contidas no Decreto nº 7.746 de 2012, no que for cabível.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**15. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE**

Esta equipe de planejamento declara **VIÁVEL** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.

**16. RESPONSÁVEL**

Mojuí dos Campos PA, 11 de março de 2024.

---

**ODERLEY COELHO DA SILVA**  
Portaria Nº 03/2024

DE ACORDO:

---

**GLAYTON JEAN DA SILVA RODRIGUES**  
Secretário Municipal de Saúde  
Dec. nº 04/2021